
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  23Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 319/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a conclusão apresentada pela Comissão de 
Sindicância Acusatória, designada por meio da Portaria n.º 
725/2016 - GABP/FSCMPA, de 27 de outubro de 2016, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado n.º 33251, de 16 de novembro de 
2016, com prorrogação dos trabalhos através da Portaria n.º 
798, de 15 de dezembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n.º 33276, de 22 de dezembro de 2016, e o conjunto 
probatório que compõe os autos;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 110/2017 da Procuradoria 
Fundacional desta FSCMP;
RESOLVE:
I - APLICAR ao servidor, Sr. LEONARDO FERREIRA DA CUNHA, 
Técnico em Eletrotécnica, matrícula n.º 57197959/1, a penalidade 
de SUSPENSÃO pelo prazo de 30 (trinta) dias, por infração ao 
disposto no art. 177, inciso II e VI, da Lei n.º 5.810/1994, com 
afastamento do local de trabalho em razão da gravidade dos 
fatos, com fulcro no art. 183, inciso II, c/c art. 184, inciso II, e 
art. 189, todos da Lei n.º 5.810/1994;
II - Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
conclusivo e da Decisão à Gerência de Administração de Pessoas 
- GAPE, para as providências de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor e aplicação da penalidade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de junho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 193067

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 164/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – Reagente para 
Imunoquímica para uso em equipamento Architect ci8200.
Valor: R$ 2.043.979,90
Data de Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2017
Inexigibilidade: 07/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Edgard damasceno, 65, Meireles, Fortaleza/CE, 
CEP: 60.120-010
Telefone: 8532644770
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 193120

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 007/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo – Reagente para 
Imunoquímica para uso em equipamento Architect ci8200.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações e Parecer nº 124/2017-PROF.
Data da ratifi cação: 08/06/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 
0103, 0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842 e 
0149006653; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRSENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Edgard damasceno, 65, Meireles, Fortaleza/CE, 
CEP: 60.120-010
Telefone: 8532644770
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 193122

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 007
Número da Inexigibilidade: 007/2017
Data: 08/06/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 193124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00932
Valor: R$ 8.802,00
Data: 10/05/2017
Vigência: 10/05/2017 a 07/08/2017
Objeto: aquisição em carácter emergencial de material técnico 
hospitalar - consumo, qual seja, Compressa em Gaze Estéril, 
15X30 cm (5.400 unidades).
Dispensa de Licitação: 028/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: HEMOCARD COMÉRCIO DE MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA - ME.
CNPJ/MF: 83.346.825/0001-90
Endereço: Rod. BR-316, Km 03, nº 1962, Térreo, Sala J, 
Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 67.133-080, telefone:  
(91)3226-0112
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 193516

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 456/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 19 de 
junho de 2017.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 031/2017/DAFIN;
RESOLVE:
I -         DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso 
Meireles, Diretora Técnica, matrícula nº 55588315/2, para 
substituir o servidor Jorge Luiz Rego, Diretor Administrativo e 
Financeiro, matrícula nº 2019027/1, que estará em gozo de 
férias no período de 21 de junho de 2017 a 20 de  julho de 2017, 
sem ônus para o Estado.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 19 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 193046

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2017
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços Técnicos de Supervisão, Planejamento e Coordenação 
das Atividades de Radioterapia – FONTE RADIOATIVA CÉSIO 
137, para irradiação de bolsas de sangue e hemocomponentes 
– GAMACELL 3000 ELAN MODELO I, pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 05/07/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339035
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 193325

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 015/2017

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público que a sessão do Processo Administrativo 2016/63132 
contendo o Pregão Eletrônico nº 015/2017 para a Contratação 
de Empresa especializada para a prestação de serviços técnicos 
de Supervisão, Planejamento e Coordenação das Atividades de 
Radioterapia – Fonte Radioativa CÉSIO 137, para irradiação 
de bolsas de sangue e hemocomponentes – GAMACELL 3000 
ELAN MODELO I, pelo período de 12 (doze) meses, foi declarada 
FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 20 de junho de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 193324

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232, DE 16 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com percentual fi xado em 60% (Sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

5905235/ 2 FERNANDA MARIA MORAES AMORIM AUX.ADMINISTRATIVO 30/04/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 193305

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão contratual
Término de vínculo: 19/06/2017
Tipo: Rescisão unilateral
Servidor Temporário: PRISCILA SA DE MENEZES
Órgão/Cargo: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Matricula: 5920342/ 1
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 193313

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retifi cado na Portaria n° 197de 24/05/2017, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME AQUISITIVO
5722942/ 3 IVONE DA SILVA LOPES 2015/2016

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO
5722942/ 3 IVONE DA SILVA LOPES 2016/2017

Obs: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.382 
de 26/05/2017.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV


